

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人吴锦鹏、主管会计工作负责人陈志斌及会计机构负责人(会计主管人员)许海治声明:保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产(元)	2,526,157,790.25	2,974,469,012.74	-15.11%	
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,048,476,796.15	1,036,412,376.46	1.96%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末比上年同期增减	
营业收入(元)	115,876,245.26	-36.33%	422,772,662.02	-17.31%
归属于上市公司股东的净利润(元)	1,183,768.46	-77.93%	15,097,655.76	-28.41%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	2,470,146.82	-46.62%	14,966,989.03	-28.56%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-129,387,569.39	211.20%	168,261,477.71	2,207.77%
基本每股收益(元/股)	0.01	0.00%	0.03	-25.00%
稀释每股收益(元/股)	0.01	0.00%	0.02	-25.00%
加权平均净资产收益率	0.12%	-72.07%	1.46%	-19.66%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	29,291.14	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,764,403.06	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-616,627.25	
减:所得税影响额	1,046,230.11	
合计	130,466.03	—

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

### 二、报告期期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	54,088	报告期末表决权恢复的优先股股东数量(如有)	0
前10名股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
中国核工业集团公司	国有法人	15.60%	97,210,818
陈耀南	境内自然人	10.87%	67,500,000
青岛国信金融控股有限公司	国有法人	2.38%	14,756,126
丁奕俊	境内自然人	1.19%	7,417,262
华宝信托有限责任公司—“辉毅”7号单一资金信托	其他	1.03%	6,387,900
金华市农业生产资料有限公司	境内非国有法人	1.01%	6,300,000
陈泽坤	境内自然人	0.86%	5,247,960
金华市新华棉质有限公司	境内非国有法人	0.79%	4,930,000
陈耀南	境内自然人	0.62%	3,871,401
宋美莉	境内自然人	0.62%	3,830,000

前10名无限售条件股东持股情况	
股东名称	股份种类及数量
中国核工业集团公司	人民币普通股 97,210,818
陈耀南	人民币普通股 67,500,000
青岛国信金融控股有限公司	人民币普通股 14,756,126
丁奕俊	人民币普通股 7,417,262
华宝信托有限责任公司—“辉毅”7号单一资金信托	人民币普通股 6,387,900
金华市农业生产资料有限公司	人民币普通股 6,300,000
陈泽坤	人民币普通股 5,247,960
金华市新华棉质有限公司	人民币普通股 4,930,000
陈耀南	人民币普通股 3,871,401
宋美莉	人民币普通股 3,830,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系,也未知是否属于一致行动人;公司未知前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系,也未知是否属于一致行动人。
前10名普通股股东参与融资融券业务情况说明(如有)	公司股东丁奕俊通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份5,247,960股,合计持有公司股份5,247,960股;公司股东宋美莉通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份3,830,000股,合计持有公司股份3,830,000股。

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易

2、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

## 第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

☒ 适用 ☐ 不适用

(一)经营活动产生的现金流量净额年初至报告期末与上年同期对比增长2207.77%,主要原因系应收账款回款增加;

(二)基本每股收益年初至报告期末与上年同期对比下降25%,主要原因是净利润减少;

(三)货币资金减少4,624.01万元,与上年期末对比减少41.52%,主要原因是归还银行借款;

(四)应收票据减少34,640.32万元,与上年期末对比减少99.40%,主要原因是应收票据到期已收款;

(五)预付款项减少2,341.63万元,与上年期末对比减少31.73%,主要原因是预付原材料款已到;

(六)存货增加18,200.73万元,与上年期末对比增加86.98%,主要原因是销售预期较好,增加原材料及产品库存;

(七)短期借款减少48,531.41万元,与上年期末对比减少39.77%,主要原因是归还短期银行借款;

(八)预收款项增加665.92万元,与上年期末对比增加50.11%,主要原因是本期产品涨价,预收货款增加;

(九)其他应付款减少4,320.71万元,与上年期末对比减少39.56%,主要原因是归还短期资金拆借款,归还收到的信用证转让款;

(十)长期借款减少3,153.33万元,与上年期末对比减少100.00%,主要原因是原因长期借款转入一年内到期非流动负债;

(十一)长期应付款增加7,856.21万元,与上年期末对比增加35.48%,主要原因是本期增加债权转让款;

(十二)投资收益增加3,389.59万元,与上年同期对比增加1194.94%,主要原因是对澳洲IMA公司的投资实现收益。

### 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

☒ 适用 ☐ 不适用

(一)报告期内,随着公司规模的拓展,公司拟通过向乐昌东浩进行增资,将其注册资本由2,000万元人民币增加至12,000万元人民币,新增的10,000万元注册资本,均由公司以现金方式出资。在此基础上公司拟将乐昌分公司整体转让给乐昌东浩。

(二)报告期内,基于对公司运营的信心,2018年7月20日至2018年7月23日期间,公司董事长吴锦鹏先生及公司董事兼总工程师江春生通过深圳证券交易所交易系统合计增持公司股票共计1,660,000股,增持金额超过1000万元,合计增持比例为公司总股本的0.2673%,本次股份增持计划已实施完成。

(三)公司及控股子公司Murray Zircon Pty Ltd(以下简称“铭瑞铝业”)与Image ResourcesNL(以下简称“Image”)达成的开发Image在澳大利亚拥有的多个矿区项目,包括Image在北帕斯盆地布伦纳(Boonanarring)和阿特拉斯(Atlas)矿砂项目。截至2018

证券代码:002167 证券简称:东方锆业 公告编号:2018-077

# 广东东方锆业科技股份有限公司

## 【2018】第三季度报告

四、对2018年度经营业绩的预计

2018年度预计的经营业绩情况:与上年同期相比扭亏为盈

与上年同期相比扭亏为盈

2018年度净利润与上年同期相比扭亏为盈(万元)	4,500	至	5,000
2017年度归属于上市公司股东的净利润(万元)			-3,836.17
业绩变动的原因说明	信用让股权转让收益;澳洲项目投产,投资收益增加。		

五、以公允价值计量的金融资产

☒ 适用 ☐ 不适用

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
股票	12,941,874.00	653,132.86	900,330.75			-12,778,177.50	163,696.56	自有
合计	12,941,874.00	653,132.86	900,330.75	0.00	0.00	-12,778,177.50	163,696.56	—

六、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

广东东方锆业科技股份有限公司董事会

董事长:吴锦鹏

二〇一八年十月三十日

证券代码:002167 证券简称:东方锆业 公告编号:2018-075

# 广东东方锆业科技股份有限公司

## 第六届董事会第二十三次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导

公司代码:600037

公司简称:歌华有线

# 北京歌华有线电视网络股份有限公司

## 【2018】第三季度报告

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人郭彰鹏、主管会计工作负责人胡志鹏及会计机构负责人(会计主管人员)李铭保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	15,430,733,849.31	15,328,787,026.43	1.98
归属于上市公司股东的净资产	12,921,242,012.81	12,784,120,433.35	1.07
	年初至报告期末(1-9月)	上年初至上年报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	626,036,574.34	651,920,572.25	-3.83
	年初至报告期末(1-9月)	年初至上年报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	1,801,055,349.16	1,814,114,710.80	-0.69
归属于上市公司股东的净利润	546,887,316.25	637,231,492.08	-14.18
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	448,563,819.02	458,366,125.40	-1.94
加权平均净资产收益率(%)	4.26	5.01	减少9.07个百分点
基本每股收益(元/股)	0.3929	0.4679	-14.20
稀释每股收益(元/股)	0.3929	0.4679	-14.20

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	1,433,659.28	1,249,875.58	主要为公司处置固定资产净收益
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	12,037,224.17	22,883,703.42	主要为公司收到的政府补助资金在本报告期的摊销
委托他人投资或管理资产的损益	4,565,520.80		主要系公司银行理财产品投资收益
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	67,810,500.73		主要为公司处置可供出售金融资产净收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	657,412.48	1,803,912.70	
所得税影响额	597.52	-24.60	
合计	14,128,393.46	98,323,497.63	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位:股

股东名称	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
北京北方广传媒发展中心	520,852,992	37.42	33,852,403	无	国有法人
中国证券金融股份有限公司	67,779,125	4.87	0	无	国有法人
全国社保基金二零一组合	62,595,117	4.53	0	无	国有法人
金辉路路投资(深圳)合伙企业(有限合伙)	40,622,884	2.92	40,622,884	质押	其他
中信证券—中信银行—中信证券和银聚壹号集合资产管理计划	33,852,403	2.43	33,852,403	无	国有法人
中央汇金资产管理有限责任公司	30,504,700	2.19	0	无	国有法人
招商局中远海运有限公司	20,311,442	1.46	20,311,442	质押	境内非国有法人
东方明珠新媒体股份有限公司	20,311,442	1.46	20,311,442	无	境内非国有法人
中国工商银行股份有限公司—博时沪深300指数证券投资基金(LOF)	17,001,681	1.22	0	无	未知
招商局西南国际海运有限公司(有限合伙)	14,896,007	1.07	14,896,007	无	其他

前十名无限售条件股东持股情况	
股东名称	持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量	
种类	数量

性陈述或重大遗漏。

广东东方锆业科技股份有限公司(以下简称“公司”)董事会于2018年10月16日以通讯方式向全体董事发出了召开第六届董事会第二十三次会议的通知,会议于2018年10月26日上午9:00在公司总部办公楼会议室以通讯会议的方式召开。会议应到董事9人,实际出席本次会议9人。公司监事会成员列席了本次会议,会议由公司董事长吴锦鹏先生主持。

本次会议符合《公司法》和《公司章程》的有关规定,合法有效。

会议经出席会议董事审议并通过了以下议案:

一、会议以赞成9票,反对0票,弃权0票,审议通过了《关于〈2018年第三季度报告全文〉及正文的议案》;

《2018年第三季度报告全文》详见巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn);

《2018年第三季度报告正文》刊登于2018年10月30日《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》、《中国证券报》。

特此公告。

广东东方锆业科技股份有限公司 董事会

2018年10月30日

证券代码:002167 证券简称:东方锆业 公告编号:2018-076

广东东方锆业科技股份有限公司

第六届监事会第十次会议决议公告

本公司及监事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广东东方锆业科技股份有限公司 董事会

2018年10月30日

证券代码:002167 证券简称:东方锆业 公告编号:2018-076

# 广东东方锆业科技股份有限公司

## 第六届监事会第十次会议决议公告

本公司及监事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广东东方锆业科技股份有限公司第六届监事会第十次会议于2018年10月26日在公司总部会议室以通讯会议的方式召开,会议通知已于2018年10月16日以通讯等方式向全体监事发出,会议应出席监事3人,实际出席会议的监事3人,会议由监事会主席陈仲从先生主持,会议符合《公司法》和《公司章程》的有关规定,会议审议并通过了以下议案:

一、会议以赞成3票,反对0票,弃权0票,审议通过了《关于〈2018年第三季度报告全文〉及正文的议案》;

经审核,监事会认为董事会编制和审核公司2018年第三季度报告全文及其正文的程序符合法律、行政法规和中国证监会的规定,报告内容真实、准确、完整地反映了公司的实际情况,不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特此公告。

广东东方锆业科技股份有限公司监事会

2018年10月30日

北京北方广传媒发展中心与北京歌华有线电视网络股份有限公司同一实际控制人;中国人民财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品—008C—CT001P—公司;公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于上市公司收购管理办法规定的“一致行动人”。

截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

☒ 适用 ☐ 不适用

单位:万元 币种:人民币

科目	本报告期末	上年度末	变动比例(%)	原因说明
货币资金	597,793.51	857,407.46	-30.28	主要系购买银行理财产品资金增加
应收票据及应收账款	44,463.41	31,387.35	39.20	主要系应收账款收款增加所致
预付款项	12,736.04	6,693.00	90.25	主要系前期支付的履约保证金款项到期收回所致
其他应收款	2,328.91	3,406.42	-31.63	主要系前期支付的履约保证金款项到期收回所致
存货	36,042.34	26,727.76	34.85	主要系子公司工程物资增加所致
一年内到期的非流动资产	1,372.37	1,046.21	31.88	系一年内到期的长期应收款增加所致
其他流动资产	259,511.23	4,769.67	5,362.30	主要系公司购买的银行理财产品增加所致
长期应收款	1,119.75	2,012.32	-44.38	主要系一年内到期的长期应收款重分类至一年内到期的非流动资产所致
长期股权投资	49,663.24	37,184.88	33.40	主要系公司出资成立歌华丝路基金所致
在建工程	93,931.74	67,420.32	39.82	系公司在建工程和工程物资增加所致
开发支出	39.38	—	—	系本期部分科研项目进入开发阶段发生支出所致
递延所得税资产	271.44	523.81	-48.13	主要系递延